Дело № 5-87-328/2021
УИД 91MS0087-01-2021-001369-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 августа 2021 года 						                             г. Феодосия
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.7 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым,
УСТАНОВИЛ:

фио, дата, время, находясь по адресу:            адрес, г. Феодосия, Республики Крым, являясь подозреваемой по уголовному делу № 12101350022000557 от дата, не выполнила законные требования дознавателя ОД ОМВД России по г. фио А.С. о прохождении обязательной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации, согласно п. «ж» ст.9 Федерального закона № 128-ФЗ от дата «О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации».
До начала судебного заседания от фио поступило заявление о рассмотрении дела без ее участия.  Вину признает. Просит назначить минимальную меру наказания, предусмотренную санкцией статьи.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП Российской Федерации.
Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от                                дата, согласно которому фио не выполнила законные требования дознавателя, осуществляющего производство по уголовному делу. фио разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации (л.д.2);
- рапортом УУП ГУУП и адрес № 1 ОМВД России по г. фио А.Н., в котором изложины обстоятельства послужившие основанием для составления в отношении фио протокола об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ, при отказе фио от выполнения законных требований дознавателя, осуществляющего производство по уголовному делу о прохождении дактилоскопической регистрации в Российской Федерации (л.д.14).
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по г. фио А.С., в котором дознаватель указала на отказ фио о прохождении дактилоскопической регистрации в Российской Федерации (л.д.4);
- заявлением фио об отказе в прохождении дактилоскопической регистрации в Российской Федерации (л.д.5);
- копией постановления о возбуждении уголовного дела в отношении фио по ст. 322.3 УК РФ (л.д.8).
   Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
Одним из обязательных признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, является умышленное невыполнение требований, в том числе дознавателя.
Согласно ч.1 ст. 2.2 КоАП РФ признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
В соответствии с п. "ж" ч. 1 ст. 9 Закона от дата N 128-ФЗ "О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации" обязательной дактилоскопической регистрации подлежат граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства: подозреваемые в совершении преступления, обвиняемые в совершении преступления, осужденные за совершение преступления, подвергнутые административному аресту; совершившие административное правонарушение, если установить их личность иным способом невозможно.
В статье 11 Закона от дата N 128-ФЗ обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию лиц, указанных в пункте "ж" части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона проводят органы предварительного следствия, органы дознания, органы, осуществляющие производство по делам об административных правонарушениях, или по их поручению органы внутренних дел.
С учетом содержания ст. 46 УПК РФ, подозреваемым признается лицо, в отношении которого возбуждено уголовное дело по основаниям и в порядке, которые установлены главой 20 УПК Российской Федерации.
Из п. 19 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О полиции" следует, что полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставлено право производить дактилоскопирование лиц, задержанных по подозрению в совершении преступления, заключенных под стражу, обвиняемых в совершении преступления, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, иных задержанных лиц, если в течение установленного срока задержания достоверно установить их личность не представилось возможным, а также других лиц в соответствии с федеральным законом.
Из материалов дела следует, что дата, время, фио, являясь подозреваемой по уголовному делу отказалась выполнить законные требования дознавателя о прохождении дактилоскопической регистрации в Российской Федерации, что предусмотрено п. «ж» ст.9 Федерального закона № 128-ФЗ от дата «О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации».
Отказ от законного требования дознавателя выражен фио в письменной форме и носит умышленный характер.
Указанное деяние фио с учетом ее умышленного характера образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП Российской Федерации.
   При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, а именно – умышленное невыполнение законных требований дознавателя.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения,  данные о личности фио, совершение правонарушения впервые, признавшая вину, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении фио административного наказания в виде штрафа, с минимальным пределом, предусмотренным ст. 17.7 КоАП Российской Федерации.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0, КБК телефон телефон.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (г. Феодосия, ул. Земская, 10) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
            Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья				/подпись/				      Т.Н. Ваянова